bem como ausência de motivação e fundamentação no decreto
constritivo.

Alega o impetrante, em síntese, que o paciente encontra-se preso
por tempo não razoável, visto que desde sua apresentação em 18 de
junho de 2008, até a impetração deste writ, transcorreram mais de
141 (cento e quarenta e um) dias, asseverando que por ocasião da
convolação de sua prisão temporária, esta encontrava-se com o
prazo vencido em 14 (quatorze) dias.

Sustenta que a partir da contagem da prisão preventiva, também se
verifica excesso não razoável de prazo, eis que transcorreram mais

[...]

em julgar procedente em parte a presente ação, condenando o réu a
pagar o autor o valor referente ao intertício de 18/04/03 até 09/12/03
e de julho de 2007 até março de 2008, valores estes, a serem
executados em liquidação de sentença. Condeno as partes em
honorários advocatícios na importância de R 1.500,00 (mil e
quinhentos reais), sendo 50% (cinqüenta por cento) para cada uma,
compensando-os. Observado, todavia, o pisposto no art. 12 da Lei
1.060/50. Sem custas. Assim extingo o presente feito com
julgamento do mérito face ao disposto no art. 269, I do CPC.
Transcorrido, in albis, o prazo para recurso voluntário das partes,